Mediante convenio de afectación celebrado con el municipio de león Guanajuato 

debidamente ratificado el 18 (dieciocho) de agosto de 2014 (dos mil catorce) ante el 

Lic. ***** Notario público número *****, transmito sin limitación a favor del 

municipio la fracción No. 1 (uno) por 2,789.47m2 (dos mil setecientos ochenta y 

nueve metros cuarenta y siete centímetros cuadrados), y la fracción No. 2 (dos) por 

733.29 m2 (setecientos treinta y tres metros veintinueve centímetros cuadrados) 

dando un total de 3,522.76 m2 (tres mil quinientos veintidós metros setenta y seis 

5 Fojas 50 y 51 

centímetros cuadrados) los cuales reducen mi propiedad en 11,468.24 M2 (once mil 

cuatrocientos sesenta y ocho metros veinticuatro centímetros cuadrados). 

…observando afectaciones mayores a lo convenido por lo que solicite un 

levantamiento topográfico, concluyendo que tal predio ha sufrido un menoscabo con 

una afectación de 5,415.00 m2 (cinco mil cuatrocientos quince metros cuadrados) 

por lo que existe una afectación no autorizada o despojo por 1,892.24 m2 (mil 

ochocientos noventa y dos metros veinticuatro centímetros cuadrados), así como la 

excavación y saqueo de material en mi propiedad de aproximadamente 28,000.00 m3 

(veintiocho mil metros cúbicos) y la destrucción de los cimientos de una caseta de 

30.00m2 (treinta metros cuadrados), la excavación provoca que una fracción de mi 

predio ha quedado imposibilitada para poder tener acceso a ella 

Por lo anteriormente descrito solicito a usted, la restitución del material saqueado y 

extraído sin autorización, con su debida compactación y estabilización de taludes, así 

como la restitución de los 1,892.24 m2 (mil ochocientos noventa y dos metros 

veinticuatro centímetros cuadrados) de mi propiedad, la solución técnica y ejecución 

de la obra necesaria para poder tener acceso a mi predio y la reparación de la 

cimentación de la caseta afectada.›› -sic- 

Luego, en alcance a la solicitud anterior, dirigió nuevo escrito

[...]

exponiendo: 

Petición presentada el 16 dieciséis de junio de 2017 dos mil diecisiete.6 

‹‹…Hicimos de su conocimiento que hemos sufrido afectaciones mayores a lo 

convenido. Mediante levantamiento topográfico se determinó que nos han 

despojado de 1,892.24 m2 (mil ochocientos noventa y dos metros veinticuatro 

centímetros cuadrados), así como el saqueo de material en mi propiedad de 

aproximadamente 28,000.00 m3 (veintiocho mil metros cúbicos), la destrucción de 

los cimientos de una caseta, de unos muros divisorios, del cercado perimetral y la 

incomunicación de mi predio. 

Sin repuesta de su parte y en reuniones con usted le expusimos los daños a nuestra 

propiedad y nuestra solicitud reiterada de reintegrarnos el material saqueado y las

[...]

causa de utilidad pública con motivo de la obra pública 

denominada proyecto ejecutivo bulevar Las Joyas, tramo bulevar 

Calcopirita a autopista León-Lagos-Aguascalientes, mediante el 

cual el afectado transmite una parte del terreno identificado 

como: a) fracción 1, con superficie de 2,789.47 dos mil 

setecientos ochenta y nueve metros con cuarenta y siete 

centímetros cuadrados; y b) fracción 2, con superficie de 733.29 

setecientos treinta y tres metros con veintinueve centímetros 

cuadrados. 

El convenio de afectación consta en copia certificada por lo que hace fe 

de la existencia de su original, resultando eficaz para demostrar su 

celebración y suscripción, en virtud de que no fue desvirtuado por las

[...]

En la especie, el actor manifestó que mediante Convenio de afectación 

transmitió al municipio de León, Guanajuato, la propiedad de la porción 

identificada como fracción 1, por 2,789.47 dos mil setecientos ochenta 

y nueve metros cuarenta y siete centímetros cuadrados, así como la 

fracción 2, por 733.29 setecientos treinta y tres metros veintinueve 

centímetros cuadrados; dando un total de 3,522.76 tres mil quinientos 

veintidós metros setenta y seis centímetros cuadrados; no obstante, 

advierte que se afectó una superficie mayor a la convenida.  

En la resolución impugnada el Director de Derecho de Vía reconoció 

que *****, transmitió a favor del municipio la propiedad y posesión de 

una superficie total de 3,522.76 tres mil quinientos veintidós metros 

setenta y seis centímetros cuadrados, superficie que única y 

exclusivamente se utilizó para la construcción de la vialidad, 

insistiendo en que sólo se ocupó la superficie convenida y que de 

ninguna manera se ha afectado una superficie adicional a la pactada.